XXII. Atque, ut pigros et steriles et cupiditate nummaria nihil circa fructum salutis operantes magis pudeat, ut plus conscientiam sordidam dedecoris ac turpitudinis suæ rubor cædat⁹, ponat unusquisque (44) ante oculos suos diabolus cum servis suis¹⁰, id est cum populo perditionis ac mortis, in medium prosillire, plebem Christi¹¹, præsentem et judicantem ipso, comparationis examine

A provocare dicentem: « Ego pro istis quos mecum vides nec alapas accepi, nec flagella sustinui, nec crucem pertuli, nec sanguinem fudi, nec familiam meam pretio passionis et cruoris redemi; sed nec regnum illis cæleste promitto, nec ad paradysum restituta immortalitate denuo revoco; et munera mihi quam pretiosa, quam grandia, quam nimio et longo labore quæsitâ, sumptuosissimis apparatus comparant, rebus suis vel obligatis in muneris comparatione vel venditis: ac nisi editio honesta successerit¹², conviciis ac sibilis ejiciuntur, et furore populari nonnunquam pene lapidantur, Tuos tales munerarios, Christe, demonstra (45), illos divites¹³, illos copiosis opibus affluentes, an in Ecclesia præsentem et spectantem te ejusmodi munus edant, oppignoratis vel distractis rebus suis, imo ad cælestes thesauros mutata in melius possessione translatis. In istis muneribus meis caducis atque terrenis nemo pascitur, nemo vestitur, nemo cibi alicujus aut potius solatio sustinetur. Cuncta inter furorem edentis et spectantis errorem prodiga et stulta voluptatum frustrantium vanitate depereunt. Illic in pauperibus tuis tu vestiris et pascaris, in æternam vitam operantibus polliceris; et vix tui meis pereuntibus¹⁴ adæquantur, qui a te divinis mercedibus et præmiis cælestibus honorantur.

619 XXIII. Quid ad hæc respondemus, fratres charissimi? Sacrilega sterilitate¹⁵ et quadam tenebrarum nocte coopertas divitum mentes qua ratione defendimus, qua excusatione purgamus, qui diaboli servis minores sumus, ut Christo pro pretio passionis et sanguinis vicem nec in modicis rependamus? Præcepta ille nobis dedit, quid facere servos suos oporteret instruxit, operantibus præmium pollicitus, et supplicium sterilibus comminatus, sententiam suam protulit, quid judicaturus sit ante prædixit. Quæ potest excusatio¹⁶ esse cessanti, quæ defensio sterili, nisi quod non faciente servo quod¹⁷ præcipitur, Dominus faciet quod minatur, qui et dicit: *Cum venerit Filius hominis*

Varia lectiones.

⁸ Sic In *West. Ar. Ben. Pem. NC. 2. Saris. Voss. 2. Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ver. Gehennam Impr.* ⁷ Cujus præbitio *Bod. 1.* ⁹ Ac cæleste regnum *Lin.* ¹⁰ Rubor accedat *Pem. Voss. 1.* ¹¹ Diabolus cum angelis *Voss. 1.* ¹² Christo præsentem *Voss. 1. Lam. Bod. 1, 3, 4.* ¹³ Accesserit *Saris.* ¹⁴ Demonstra nives *Ar. West. Lam. Ebor. Saris. Bod. 1, 2, 3, 4.* ¹⁵ Meis perdentibus *Ar. West. Bod. 4. Ver. Corb. Man. Mor.* ¹⁶ Sacrilegas sterilitates *Lam. Bod. 2, 4 Ver.* ¹⁷ Quæ potest esse defensio *Saris. Voss. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.* ¹⁸ Servo quiquid *alii.*